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1. ÚVOD

Region Perského zálivu zaujímá ve světě velmi strategickou pozici,

která je dána mnoha faktory. Jedním z nich je geografická poloha

regionu, která již od starověku podněcovala národy k jeho osídlení.

Zřetelné uplatnění vlivu cizích zemí je také možné spatřit již v období

19. a 20. století, kdy se evropské mocnosti snažily region kolonizovat.

Dalším velmi důležitým faktorem je v regionu islám, ke kterému se hlásí

většina obyvatel států regionu. Významnou úlohu zaujímá v regionu

i ropa, díky níž má region globálně strategický význam,

a to především z pohledu globální ekonomiky. Tyto a jiné charakteristické

faktory regionu Perského zálivu vzájemně pojí jeho jednotlivé státy,

na základě nichž přichází v úvahu možnost pokládat státy Perského

zálivu za transnacionální region.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda je možné považovat region

Perského zálivu za transnacionální region, přičemž budu zkoumat,

do jaké míry jsou prvky, které považuji pro region Perského zálivu

za charakteristické, sdíleny jednotlivými státy regionu. Na základě těchto

údajů zhodnotím, zda je, či není transnacionálním regionem.

Jelikož témata vztahující se k regionu Perského zálivu nejsou v české

literatuře příliš zpracována, čerpala jsem především ze zahraniční

literatury. Cenné informace mi poskytly i internetové zdroje.

Text mé práce je strukturován celkem do pěti kapitol, ve kterých se

na základě studie jednotlivých témat snažím vystihnout cíl práce. V první

kapitole se budu soustředit na samotný politicko-geografický region

z čistě teoretického hlediska. Dále vymezím transnacionální region, kdy

v rámci definování jeho charakteristických rysů v navazujících kapitolách

budu zkoumat, zda se typické rysy pro transnacionální region shodují

s regionem zemí Perského zálivu.
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 V kapitole Formování politicko-geografické struktury regionu se

v rámci pohledu do minulosti států regionu Perského zálivu pokusím

rozpoznat, zda je možné nalézt v určitých okamžicích historie těchto států

rysy transnacionálního regionu. Ve čtvrté kapitole se již konkrétněji

zaměřím na dnešní region Perského zálivu z perspektivy politické

geografie. Zde rozeberu geografii náboženství s teritoriálním rozmístěním

sunnitů a šíitů a s tím i spojené vzájemné konflikty mezi oběma

skupinami. V další části této kapitoly se zaměřím na složení obyvatelstva

dle etnických skupin a imigrací do regionu Perského zálivu. Navazujícím

tématem je ropa v regionu, která je jedním z hlavních charakteristických

rysů států regionu Perského zálivu. V rámci tématu ropy se budu zabývat

strategickou pozicí regionu Perského zálivu spojenou s velkými zásobami

ropy a s její přepravou. Nevynechám ani hlavní charakteristické rysy

politických systémů jednotlivých států regionu. V rámci této kapitoly se

pokusím zjistit, do jaké míry jednotlivé státy regionu Perského zálivu

disponují společnými znaky ve zmíněných jednotlivých tématech.

Poslední kapitolou bakalářské práce jsou Mezinárodní vztahy

v regionu, ve kterých se zabývám Íránsko-iráckou válkou, Iráckou anexí

Kuvajtu a také územními spory mezi státy regionu, v rámci kterých se

pokusím zjistit míru stability v regionu Perského zálivu. Součástí této

kapitoly je i spolupráce mezi státy regionu. Na základě těchto faktů

jednotlivých kapitol zhodnotím, zda je region Perského zálivu

transnacionálním regionem a které ze zmíněných faktů k němu vedou.
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2. POLITICKO-GEOGRAFICKÝ REGION
Perský záliv a jemu přilehlé státy vytváří jeden společný region,

v rámci něhož mají jednotlivé země mnoho společných politicko-

geografických rysů. Na první pohled je z geografického hlediska

nejpatrnějším společným rysem právě Perský záliv, kolem kterého státy

leží. V rámci regionu existují i mnohé další společné charakteristiky, jako

je například náboženství či sdílené prvky politických systémů. Těmito

a jinými znaky se však budu zabývat podrobněji v jednotlivých kapitolách.

Z toho důvodu, že je pro politickou geografii teritoriální stát jako

základní jednotka výzkumu v některých případech nepřesný, si u určitých

teritoriálních jednotek politická geografie vymezuje vlastní hranice, které

označuje právě pojmem regiony. Region lze definovat několika způsoby,

obecnější definice například tvrdí, že za region je možné považovat

skupinu zemí, které mají zřetelné hranice a sdílí obecně podobné

charakteristiky. Jiná zase prohlašuje, že region lze definovat na základě

fyzické podobnosti jednotlivých států, jako je například podobné klima či

reliéf, dále na základě ekonomického hlediska a funkčnosti vztahů mezi

státy. Právě Perský záliv je z geografického hlediska hlavním jednotícím

prvkem těchto států, které spoluvytvářejí region Perský záliv.

Deterministickým přístupem je region chápán jako oblast, jejíž sociální,

kulturní a ekonomické rysy jsou určovány vlastními přírodními

podmínkami tohoto regionu. Idiografické pojetí se zase soustředí na

určování specifických a unikátních znaků regionu, kterými se odlišoval od

ostatních regionů. Přestože existuje několik teorií, které charakterizují

region, je možné z nich vyvodit stanovisko, na základě kterého lze státy

spolu s Perským zálivem, ke kterému přiléhají, považovat za region

(Farmer, Redfern, Skinner: 2009, 242; Toušek, Kunc, Vystoupil: 2008, s.

371, 372, Romancov:2007, s. 419,420).
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2.1 Transnacionální region

Studiem politických regionů se zabývá makroperspektivní politická

geografie, která v rámci mezinárodního politického regionalismu rozlišuje

tři hlavní typy mezinárodních regionů. Jedním z nich je makroregion

či panregion, dále transhraniční region a transnacionální region, který

dávám do spojitosti s regionem Perský záliv. Za transnacionální politický

region lze považovat oblast, ve které dva či více států v rámci určitého

panregionu sdílí několik společných politických ukazatelů. Mezi tyto

ukazatele se řadí například podobná politická kultura, společná historie

ve státu, který již zanikl, či snaha o vytvoření vlastních integračních

institucí. Většinou se jedná také o spojení několika států, které

v transnacionálním regionu vidí lepší možnost se prosadit na mezinárodní

politické a ekonomické rovině. Častým problémem, který je spojen

s transnacionálním regionem, je existence jednoho výrazněji mocnějšího

státu. Právě tyto základní charakteristiky transnacionálního regionu mě

vedly k teoretickému spojení regionu Perského zálivu s tímto typem

regionu. V dalších kapitolách se budu podrobněji věnovat tomu,

do jaké míry se charakteristiky transnacionálního regionu shodují

s regionem Perský záliv (Hnízdo: 1995, s. 64, 78).

3. VYMEZENÍ REGIONU PERSKÉHO ZÁLIVU
Region Perský záliv je tvořen celkem osmi státy obklopující Perský

záliv, který je hlavním jednotícím a charakteristickým rysem tohoto

regionu. Perský záliv se rozkládá mezi Arabským poloostrovem a Íránem,

přičemž jeho celková plocha činí 239 000 km čtverečních a délka 1000

km. Voda v zálivu je součástí Arabského moře a jeho nejužším místem je

Hormuzský průliv, který dosahuje v nejtěsnějším místě pouze 54 km.

Hormuzský průliv je považován za jeden z nejvíce strategických bodů

na světě, jelikož je přes něj přepravováno minimálně 20 procent

z celkových světových zásob ropy.1

1The Persian gulf states, dostupné na: http://www.emerging.com/medals/pgs/welcome.html;

USA nedovolí Íránu uzavřít Hormuzský průliv, dostupné na:
http://www.petrol.cz/ropa/clanek.asp? Id =10330, 3.7.2011.
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 Hormuzský průliv je na severu kontrolován Íránem a na jihu

Spojenými arabskými emiráty a Ománem. Voda v zálivu je mělká

a zřídkakdy dosahuje hloubky více jak 60 metrů. Součástí regionu

Perského zálivu jsou tyto státy: Bahrajn, Kuvajt, Omán, Katar, Saúdská

Arábie, Spojené arabské emiráty, Irák a Íránská islámská republika.

Spojené arabské emiráty se skládají ze 7 emirátů, kterými jsou Abú

Dhabí, Šardžá, Adžmán, Fudžajra, Dubaj, Rás al-Chajma a Umm al-

Kuvajn. Region Perský záliv obývá celkem 118 miliónů lidí, přičemž

většina obyvatel uznává islám za své náboženství, jehož svatá města

Mekka a Medína se nacházejí v Saúdské Arábii. Charakteristickým rysem


[…]


místo toho, aby využila nabízené pomoci z Egypta a Sýrie58 (Karns,

Mingst: 2004, s. 206, 207; Sachs 2003: 11).

Nejnovější otázkou sporu byla v roce 2003 válka proti Iráku vedená

Američany. Jelikož v této otázce, zda odvrátit válku USA s Irákem roku

2003, byli členové Ligy názorově rozděleni. Tyto akty jen dokazují,

že ačkoli státy uvnitř organizace spolupracují, naprostá shoda v Lize

arabských států nikdy nepanovala a vzájemná kooperace je úspěšnější

na nižších úrovních59 (Karns, Mingst:2004, s. 206,207; Sachs 2003: 11).

58 Liga arabských státu, dostupné na: http://www.czefrica.com/cs/regionalni-organizace/61-liga-

arabskych-stat.html, 8.7.2011.
59 Liga arabských států, dostupné na: http://www.czefrica.com/cs/regionalni-organizace/61-liga-

arabskych-stat-htm, 8.7.2011l; Profile: Arab League, dostupné na:
http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/country_profiles/1550797.stm, 8.7.2011.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda je možné považovat

region Perského zálivu za transnacionální region, přičemž jsem

zkoumala, do jaké míry jsou prvky, které považuji pro region Perského

zálivu za charakteristické, sdíleny jednotlivými státy regionu. Na základě

těchto údajů zhodnotím, zda je, či není transnacionálním regionem.

Region Perského zálivu se skládá celkem z osmi států, které

obklopují Perský záliv. Tyto státy disponují některými společnými

charakteristikami, v rámci jejichž zkoumání jsem se snažila dospět k cíli

mé bakalářské práce. Jedním z charakteristických rysů transnacionálního

regionu je i společná kolonizační minulost regionu. Hlavní vliv zde měla

Velká Británie, což se podepsalo i na dnešní podobě regionu, o čemž

svědčí například velký počet imigrantů právě z bývalých britských kolonií.

Skutečnost, že státy regionu Perského zálivu čelí velkému počtu

pracovníků hlavně z bývalých britských kolonií, znázorňuje další společný

rys států regionu. K tomu ještě dokládá to, že ve většině států je vysoká

životní úroveň, která je spojená s velkými nalezišti ropy na jejich území.

S tím souvisí i vzájemná spolupráce států v organizacích, především

v regionální organizaci Rady pro spolupráci zemí v zálivu. Mezi hlavní

charakteristiku regionu se však řadí islám, ke kterému se hlásí většina

obyvatel. Státy regionu mají i společné znaky politických systémů, ve

kterých, ať již v republice či v monarchii, disponuje výrazně dominantním

postavením hlava státu.

Tyto a jiné aspekty, kterým jsem se věnovala podrobněji v jednotlivých

kapitolách, mě přiměly k přesvědčení, že státy obklopující Perský záliv

tvoří transnacionální region.
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 Přesto chci poznamenat, že i když považuji region Perský záliv za

transnacionální region, existuje v něm silný destabilizační prvek, kterým

mám na mysli Íránskou islámskou republiku. Jedná se především o její

expanzivní politiku, pomocí které narušila několikrát stabilitu regionu, jako

například v nárokování si území jiného státu, či přenesení myšlenek

revoluce z roku 1979 na ostatní státy regionu, anebo opozičními názory

vůči jiným státům regionu Perského zálivu v organizaci OPEC.
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9. RESUMÉ

This thesis deals with the political geography of the Persian Gulf and

its main characteristics, which include Islam and ropa. The aim of my

work was to determine whether it is possible to consider the state Persian

Gulf region for transnational region. And what factors lead to that. I have

dealt with and stability in the Persian Gulf region and what is causing the

threat. In the first chapter, I first defined a transnational region in the next

chapter dealing with the formation of individual countries in the region,

I have dealt with important historical moments. A large part of my work

dedicated to region of Persian Gulf, as we know it nowadays, from the

perspective of political geography. In this chapter I deal with religion,

population structurure and political systems. Within these themes, I tried

to find common characteristics for states in the region. An important part

was also dealt with the topic of oil in the region that makes the region very

important and strategic area. I did not neglect to look at work and

cooperation of countries in the region, but also conflicts between states.

Based on a study of these important issues for the countries of the region,

I concluded that the region of Persian Gulf can be considered as

transnational region.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mapa zobrazující přilehlé státy k Perskému zálivu, jež
společně tvoří region Perský záliv,
(zdroj:http://mappery.com/tags.php?tag=reference&nearestto=23664).
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Příloha č. 2: Mapa zobrazující teritoriální rozmístění šíitů a sunnitů
v regionu Perského zálivu,
(zdroj:http://www.breadwithcircus.com/iraqcivilwar.html 2).
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Příloha č. 3: Mapa znázorňuje rozmístění etnických skupin v Íránu,
(zdroj: http://persian-or-iranian.blogspot.com/).

http://persian-or-iranian.blogspot.com/

60

Příloha č. 4: Mapa zobrazuje největší ropná naleziště v regionu Per-
ského zálivu, (zdroj: Atlas of the Middle East).
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Příloha č. 5: Mapa znázorňuje hlavní dopravní linie ropných tankerů,
(zdroj: Waisová: 2007, s. 145).
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Příloha č. 6: Mapa zobrazuje strategické postavení ostrovů Abu
Musa, Greator a Lesser Tunb, (zdroj:
http://www.payvand.com/news/10/oct/1106.html).
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Příloha č. 7: Mapa znázorňující ostrovy Perského zálivu, (zdroj:
http://www.aqoul.com/archives/2005/07/burning_bridges.php).

http://www.aqoul.com/archives/2005/07/burning_bridges.php