**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra politologie a mezinárodních vztahů**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: Ivana Králová
Název práce: Politická geografie Perského zálivu

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Dr. David Šanc

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jako cíl práce si autorka vytkla zjistit, zda je možné státy Perského zálivu považovat za tzv. transnacionální region. Cíle se autorka hodlá dobrat na základě analýzy jednotlivých politicko-geografických prvků v regionu, respektive sledováním politicko-geografických odlišností. Cíl práce se autorce víceméně podařilo naplnit, i když v zájmu podání jednoznační odpovědi si místy počíná poněkud tendenčně.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V předložené verzi práce (druhé v pořadí) se setkáváme s pozitivním posunem téměř ve všech obsahových aspektech. Autorka charakterizovala oblast Perského zálivu jako politicko-geografický region a soustředila se na ta témata, která souvisí s možnou existencí transnacionálního regionu (jejich vymezení představuje určitou formu tvůrčího přístupu). Autorka do textu zařadila teoretickou kapitolu, která je sice rozsahem skromná, ale odpovídá cíli práce. Některé kapitoly však zůstávají příliš zkratkovité a vyznívají chaoticky (např. 4. 2.). Autorka k práci připojila řadu vhodných příloh.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce víceméně v pořádku. Autorka správně odkazuje, seznam literatury je v pořádku. Problematickým rysem textu zůstává fakt, že místy je autorka příliš poplatná jednomu zdroji. Nešvarem textu jsou ne úplně vzácná stylistická pochybení a nejasné nebo nepřesné formulace (např. na s. 42 – jak mohlo být něco součástí SAE několik století?).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Na prvním místě je nutné zmínit pozitivní posun, který zaznamenáváme při srovnání první a druhé verze práce. Autorka dokázala vytvořit standardní bakalářskou práci (první verze tak nepůsobila) tím, že vychází z většího množství pramenů a literatury, podařilo se jí vytvořit kompaktní obrázek regionu Perského zálivu z perspektivy politické geografie a text je víceméně logicky vystavěn. K problematickým rysům práce patří to, že autorka zachází s některými tématy tendenčně a jednostranně a nevidí, nebo spíše nechce vidět věci i z druhé stránky (např. pozice Íránu, jednotící úloha islámu, imigrace související s britskou koloniální minulostí apod.). Kapitoly věnované mezinárodním organizacím se věnují do velké míry organizacím jako takovým, jejich vliv na region měl být více akcentován.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Mohla by autorka při obhajobě zmínit a zdůvodnit, zda vidí v regionu ještě nějaké jiné destabilizační prvky (současné nebo potenciální) kromě jí zmíněného Íránu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě vynikající obhajoby navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou.

Datum: 26. 8. 2011

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.